11. ERREUR, Empêchement de mariage.

( Voyez EMPÊCHEMENT.)

§ II. ERREUR dans les rescrits.

( Voyez RÉFORMATION.)

ESCLAVE.

L'on a vu sous le mot EMPÊCHEMENT,que l'erreur sur la condition
de la servitude produisait un empêchement dirimant de mariage.
Nous remarquerons qu'autrefois , dans l'Église , on estimait qu'un

(1) Mémoiresdu clergé, tom.IV,page 529.
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esclave ne pouvait ni se marier à une personne libre, ni se faire clerc
ou religieux, qu'il ne fût affranchi de la servitude par son maître ;
ou du moins que celui-ci ne consentît à tous ces engagements. Par

rapport au mariage, c'est saint Basile qui nous l'apprend dans la lettre
à Amphiloque : Ancilla quoeproeter domini sententiam se viro tradidit,
fornicata est; quoe verô posteà (cum permissu domini) libero matrimo-
nio usa est, nupsit; quare illud quidem fornicatio hoc verè mairimonium
eorum qui sunt in alterius potestate pacta conventa firmi nihil habent.

(Epist. ad Amphil., can .40.)
Mais depuis longtemps cette discipline ne s'observe plus ; et,

suivant le droit canon, un esclave peut se marier avec qui bon lui

semble, malgré son maître, quoique sans préjudice de ses droits, et

pourvu qu'il donne connaissance de son état à la personne qui doit

l'épouser : Sanè juxtà verbum Apostoli, sicut in Christo Jesu, neque liber,

nequé servus est à sacramentis Ecclesioe removendus, ità nec inter servos

matrimonia debent ullatenus prohiberi : et si contradicentibus dominis
et invitis contracta fuerint, nullâ ratione sunt propter hoc dissolvendà.
Débita tamen et consueta servitia non minus debent propriis dominis ex-
hiberi. (C. 1, de Conjugio servorum; c. Si quis, 29, q. 2. ) Ce n'est

pas la servitude, dit saint Thomas, mais l'erreur sur la servitude

qui annule le mariage : Conditio servitutis ignorata matrimonium im-

pedit, non autem servitus ipsa. (Suppl., q. 52, art. 1. )
Quant à la cléricature et à l'état religieux, la distinction 54 du

Décret est pleine de canons qui défendent aux évêques d'ordonner
des esclaves, et aux monastères de les recevoir pour religieux sans
le consentement de leurs maîtres ; ce consentement opérait la liberté.
Si servus, sciente et non contradiçente domino, in clero fuerit ordinatus,
èx hoc ipso quod constitutus est, liber et ingènuus erit. (C. 20, dist. 54.)
Les affranchis, sous certaines redevances envers leurs patrons,
étaient aussi exclus des ordres et des monastères . Neque adscrip-
tltius, neque originarius, neque libertus ordinari débet, nisi probatoe
vitoe fuerit et consensus patroni recesserit. (C. Si quis 7, eâd,) L'Église
et les monastères avaient autrefois des esclaves ; quelques canons
de la distinction citée en parlent aussi sous certaines distinctions
de privilèges. Depuis qu'il n'y a plus d'esclaves dans nos pays civi-
lisés , on ne voit plus de vestiges de ces anciens règlements, que dans
les défenses qui sont faites aux évêques de promouvoir aux ordres
des débiteurs et des gens qui, sans être esclaves, n'ont pas l'exer-
cice libre de leur état et de leurs droits. ( Voyez IRRÉGULARITÉ,COMP-
TABLES.)